20 \*

ihn nun schon 7 jahre hinziehen, sendet ihm die acta judiciorum und hofft von ihm bald eine günstige Entscheidung. Stutgardiaë prid. Id. Nov. 1518.

Handschr. = Berl. mscr. fol. 28; gedruckt: = Friedländer, beiträge s. 79 fg.

## CCLXXIII.

Stuttgart.

13 Nov. 1518.

Joannes Reuchlin an cardinal Anconitanus

beschwört ihn, endlich eine schlussentscheidung herbeizuführen und vor den angriffen der gegner ihm ruhe zu verschaffen. Der ganze zu Rom geführte, ihm so günstige process werde durch die machinationen der feinde vereitelt. Anconitanus möge auf seinen neuen collegen im günstigen sinne wirken. Respicias, precor, effœtas vires meas et simul exhaustam pene hac in causa rem meam familiarem, qui agellos meos ad 28 jugera, quibus domesticos meos meque pavi, coactus sum vendere, ne sub tot interim molibus, expensis atque damnis, quæ septem nunc annos fero, corruerem. Abdicavi namque omnium principum stipendia et omnia ministeria exinanitus renunciavi, nec ultra superesse reipublicæ queo, nec alimenta mihi quærere. Stutgardiaë, id. Nov. a. 1518.

Handschr. = Berl. mscr. fol. 33; gedruckt: = Friedländer, beiträge s. 81 fg.

## CCLXXIV.

Stuttgart.

13 Nov. 1518.

Joannes Reuchlin an den cardinal Laurentius de Puccius

hat gehört, dass Dominiko Giacobazzi zu seinem richter ernannt sei und meint: male mihi profecto referuntur gratiæ, quas et de summo Pontifici, cum adhuc in minoribus terram nostram transiret, bene meritus sum, cujus curavi corpus et vitam in tuto esse ac salvum conduci dum Sueviam Wirtenbergensem perambulasset, neve perdam gratias, quas ecclesia Romana et a natura et a jure debet, in cujus ministerio absque ulla stipe, sine aliquo ære mihi dato fideliter militavi,

cum in Germania Raymundus divæ memoriæ Cardinalis P. S. Mariæ novæ legatum sedis apostolicæ gereret, tibi ego ille Reuchlin, qui et Capnion, nihil lucri de ecclesia sperans; eram enim, ut sum, ecclesiasticorum beneficiorum et proventuum indignus et incapax, laicus et digamus neque usquam aliquid præter XII agnos dei recipiens. Nihilominus tamen in extremum periculum constanter posui et vitam et totam rei meæ familiaris quantulacunque est substantiam contra potentissimos, pro ecclesia Romana, testante illo eodem reverendissimo divo Raymundo per signum proprii chirographi <sup>1</sup> ac manus suæ multiplicem subscriptionem, quam his literis introclusi. At quam fortiter et magnanimiter dimicaverim pro sede apostolica ego et laicus et digamus et nulla lucra nisi divina sperans, ex his inclusis cognosce, quæ et oculis cernas et sanctissimo Leoni ostendas, obtestor et obsecro, ut supersit saltem aliqua gratitudo apud sedem Romanam, quapropter cæteri posthac eidem benefacere iuventur. Auch durch seine wissenschaftlichen leistungen für die griechische und hebräische sprache habe er sich um die kirche verdient gemacht, endlich durch seine 28 jahre <sup>2</sup> lang dem predigerorden erwiesenen treuen dienste. Stutgardia, id. Nov. 1518.

Handschr. = Berl. mscr. fol. 26; 2 = Friedländer, beiträge s. 83 bis 85.

## CCLXXV.

Ottenbeuren.

19 Nov. 1518.

Frater Nicolaus Ellenbog Joanni Reuchlin Phorcensi s. d.

Paucis admodum transactis diebus <sup>3</sup> dedi ad te literas, integerrime vir, quibus meum in te animum paratissimum detexi, immo dudum tibi notam voluntatem in nullo immutatam scias, tui enim nominis et honoris præconem me esse certo scias. Et si licet ineptire in insipientia dico (verum tamen dicere non erubesco), nulla missarum officia peragere soleo, quin tui

\*

1 Vgl. oben nro. LXXXII. 2 Friedländer druckt duotriginta statt duodetriginta. 3 S. 5 Nov. 1518, oben nro. CCLXIX.

memoriam specialem habeam, tam es animo meo infixus. Tu videris quid speciatim minervalis muneris mihi rependas. Non quæro aurum, non argentum, sed gustum Cabalisticæ suavitatis. Adi me quæso tuis suavissimis literis Cabalisticam redolentes (!) flagrantiam. Si quempiam libellum Cabalisticum, interpretatum habes (seclusa porta lucis) <sup>1</sup> ad me quæso des exscribendum. Noli quæso te literarum studiosis difficilem reddere in communicandis libris quos vel invitus brevi sis relicurus omnes. Brevi dixi, quod senio grandævus et nescio quando magnus ille pater familias rationem a te sit postulaturus. Ad meam tamen et universalis ecclesiæ utilitatem in plures differat annos adventum suum ad te opto enixius. Qua insuper conditione adversariorum tuorum causa sit extincta rursum scire desydero.

Demum quantum ad hanc voculam שָׁלִי <sup>2</sup> spectat, scias me ideo dubitare. Quum enim כָּרְמִים vineam significet, ut in rudimentis tuis legitur charta 255, si jod ei adjungitur, interpretatur nimirum vinea mea, ut habetur in rudimentis tuis facie 579. Quum ergo כְּרָמֵי scilicet vineam meam, quid opus est addere שָׁלִי, quod tu facie 576 interpretaris mei. Quæ nam ergo erit sententia. Vineam meam mei non custodivi, ego sane augurari non possum. Si <sup>3</sup> vero כְּרָמֵי est pluralis numeri et abjicitur מִי, tu quæso doce qua id fiat ratione quaque concinnitate sequitur שָׁלִי tunc enim forte interpretandum foret: Vinearum meam non custodivi. Est Judæus in Hohen Raunen qui scribit ad me שָׁלִי significare meam. Si autem eum urgeo quid faciat affixum jod in כְּרָמֵי, puto quod prorsus obmutescet, quippe qui artis grammaticæ sit imperitus. Tu igitur præceptor optime, ignorantem instrue et de minimis dubitantem non negliges, sic enim perventurum me spero ad majora. Vale fœliciter. Ex Ottenpyrra in die Elizabeth viduæ 1518.